
                                                                                          
 
 
 
REKOMENDACIJOS UGDYMO ĮSTAIGŲ MAITINIMO PASLAUGŲ SUTARČIŲ 
VYKDYMUI 

 
Viešoji įstaiga CPO LT (toliau – CPO LT), stebėdama ugdymo įstaigų maitinimo paslaugų 

pirkimus CPO LT elektroniniame kataloge ir siekdama kuo sėkmingesnio sudarytų sutarčių 
vykdymo, atkreipia Perkančiųjų organizacijų dėmesį į sutarties vykdymo administravimo ir 
kontrolės svarbą.  

Raginame atidžiai administruoti sutarties vykdymą, kontroliuoti ar tiekėjas tinkamai vykdo 
pirkimo sutartimi prisiimtus įsipareigojimus, o pasitaikius netinkamo sutarties vykdymo atvejui (-
ams) – reikalauti nedelsiant ištaisyti nustatytus trūkumus, esant pagrindui pritaikyti sutartyje 
numatytas atsakomybės sąlygas (pinigines baudas nurodytas sutartyje), taip pat tiekėjams 
padarius esminius sutarties pažeidimus ir dėl šios priežasties nutraukus sutartį, tiekėjus įtraukti į 
nepatikimų tiekėjų sąrašus. Tuo tikslu parengėme pavyzdinį dokumentą netinkamo sutarties 
vykdymo ir/ar nevykdymo fiksavimui ir atsakomybės sąlygų taikymui (pridedamas).   

Primename, kad sutarties vykdymo metu ypač svarbu sekti pirkimo sutarties vertės 
išpirkimą. Atsižvelgiant į tai, kad sutartyje numatyta, jog mokėtina suma už suteiktas nemokamo 
maitinimo paslaugas apskaičiuojama kas mėnesį už faktiškai nemokamai maitintų asmenų skaičių 
Perkančiosios organizacijos nurodytais įkainiais, tiekėjas įsipareigoja iki einamojo mėnesio 5 
darbo dienos pateikti užsakovui suteiktų nemokamo maitinimo paslaugų aktą kartu su sąskaita 
faktūra, rekomenduojame atsakingai įvertinti tiekėjo apmokėjimui teikiamus dokumentus ir 
reikalauti pakankamai detalizuoti duomenis paslaugų akte bei pateikti suteiktas paslaugas 
pagrindžiančius dokumentus. 

Pažymime, kad tiekėjai neturi teisės teikti sutartyje nenumatytų paslaugų, taip pat teikti 
paslaugas kitais, nei sutartyje nustatytais įkainiais. Papildomai atkreipiame dėmesį, kad net ir 
sudarius sutartį, kurioje užfiksuotas itin mažas (pvz. 0 ct, 1 ct, 10 ct.) patiekalo įkainis, tiekėjas 
neatleidžiamas nuo prievolės laikytis visų teisės aktų reikalavimų (higienos, kaloringumo ir kitų), 
o ugdymo įstaigos sudarytose sutartyse turi visus reikiamus svertus, kaip iš tiekėjo išsireikalauti, 
kad sutartyje numatytas patiekalų kiekis būtų pateiktas už sutartyje numatytą kainą. Taip pat 
primename, kad iki einamojo mėnesio paskutinės darbo dienos tiekėjas su Perkančiąja 
organizacija turi suderinti minimalų kito mėnesio komercinių patiekalų kiekį per dieną, kurį 
tiekėjas įsipareigojo teikti sutartyje numatytais įkainiais. 

Atkreipiame dėmesį, kad tiekėjas valgiaraštį bei technologines korteles turi per 10 darbo 
dienų nuo sutarties pasirašymo suderinti su Perkančiąja organizacija, tačiau pasitaiko atvejų, 
kuomet tiekėjai praėjus daugiau kaip 10 darbo dienų nuo sutarties pasirašymo dienos teikia 
ugdymo įstaigų maitinimo paslaugas vis dar nesuderinę valgiaraščių ir technologinių kortelių su 
Perkančiąja organizacija. Raginame ugdymo įstaigas reikalauti tiekėjų pateikti valgiaraščius ir 
technologines korteles. Primename, kad valgiaraščiai turi būti skelbiami įstaigoje viešai skelbimų 
lentoje bei ugdymo įstaigos internetinėje svetainėje. 



                                                                                          
 

Primename, kad sutartyje nustatyta prievolė tiekėjui laikytis aplinkos apsaugos kriterijų, t. 
y. perkamas patiekalams ruošti produktų, atitinkančių aplinkos apsaugos kriterijus (sutarties 
3.1.14 p.) kiekis turi sudaryti ne mažiau nei 30 proc. viso perkamų patiekalams ruošti maisto 
produktų kiekio (kilogramais, litrais, vienetais) ir tiekėjas kas mėnesį kartu su sąskaita už 
paslaugas privalo pateikti Aplinkos apsaugos kriterijų laikymosi, perkant valgiaraščių patiekalams 
ruošti produktus, ataskaitos formą (sutarties 2 priedas). 

Pastebime atvejų, kuomet tiekėjas teikdamas pasiūlymą sutinka su Perkančiosios 
organizacijos nurodytomis sąlygomis, t. y. taikyti asmenų aptarnavimo formą - savitarną (švedišką 
stalą), tačiau vėliau siekia pakeisti sutartyje nustatytą įkainį, motyvuodamas tuo, kad tiekėjas 
patiria didesnių išlaidų nei sutartyje numatytas įkainis už 1 asmenį. Atkreipiame dėmesį, kad 
paslaugų kaina ir Pirkimo sutarties vertė gali būti keičiami tik sutartyje numatytais atvejais, t. y. 
vadovaujantis pirkimo sutarties 5.5.1 punktu "bet kuri Pirkimo sutarties šalis turi teisę inicijuoti 
paslaugų įkainių perskaičiavimą (keitimą) ne anksčiau kaip po 3 mėnesių nuo Pirkimo sutarties 
sudarymo dienos (jeigu perskaičiavimas jau buvo atliktas – nuo paskutinio perskaičiavimo pagal 
šį papunktį dienos), jeigu Vartojimo prekių ir paslaugų kainų pokytis (k), apskaičiuotas kaip 
nustatyta šiame papunktyje, viršija 5 procentus.  Atlikdamos perskaičiavimą Šalys vadovaujasi BĮ 
Valstybės duomenų agentūros viešai Oficialiosios statistikos portale (www.stat.gov.lt) paskelbtais 
Rodiklių duomenų bazės duomenimis, iš kitos Šalies nereikalaudamos pateikti oficialaus BĮ 
Valstybės duomenų agentūros ar kitos institucijos išduoto dokumento ar patvirtinimo" bei 5.5.2 
punktu "Savivaldybės, kurios pavaldume yra Užsakovas (toliau – Savivaldybė), administracijos 
direktoriaus įsakymu pakeitus nemokamo maitinimo dienos įkainius ir (ar) maitinimo produkto ir 
(ar) gamybos išlaidų įkainius, įkainiai perskaičiuojami per 30 kalendorinių dienų nuo 
Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymo įsigaliojimo dienos, jeigu Savivaldybės 
administracijos direktoriaus įsakyme nenurodyta kita perskaičiuotų įkainių taikymo data. Jeigu 
Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakyme dėl nemokamo maitinimo įkainių 
perskaičiavimo yra nustatyta įkainių taikymo data, tai nauji įkainiai bus taikomi mokant už 
paslaugas, suteiktas po Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakyme nurodytos datos. 
Taikoma nemokamo maitinimo paslaugoms“. Kiti tiekėjo teikiami argumentai neturėtų būti 
priežastis keisti sutartyje numatytų įkainių, o pirkimo sutartyje numatytų įkainių keitimas nesant 
tam pagrindo ar faktinis jų nesilaikymas gali būti pripažįstamas šiurkščiu viešųjų pirkimų principų 
pažeidimu. 

Pakartotinai primename, kad tiekėjai sutarties vykdymo metu teikdami ugdymo įstaigų 
maitinimo paslaugas privalo vadovautis tuo metu galiojančiais teisės aktais reglamentuojančiais 
vaikų maitinimą ir maisto higieną, įskaitant, bet neapsiribojant:  

 Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr.852/2004 „Dėl maisto produktų 
higienos“;  

 Lietuvos Respublikos higienos normomis HN-15:2005 „Maisto higiena“ ir Lietuvos 
higienos normomis HN-21:2011 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas, bendrieji 
sveikatos reikalavimai“; 

 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. 
V-964 „Dėl vaikų maitinimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau - Tvarkos aprašas); 



                                                                                          
 

 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-
877 „Dėl pusryčių, pietų ir pavakarių patiekalų gamybai reikalingų produktų rinkinių sąrašas 
pagal mokinių amžiaus grupes patvirtinimo“;  

 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1999 m. lapkričio 25 d. įsakymu 
Nr. 510 „Dėl rekomenduojamų paros maistinių medžiagų ir energijos normų tvirtinimo“. 
   

 
PRIDEDAMA. Pavyzdinis dokumentas netinkamo sutarties vykdymo ir/ar nevykdymo 

fiksavimui ir atsakomybės sąlygų taikymui. 
 
 

 
  



                                                                                          
 
 
PAVYZDINIS DOKUMENTAS NETINKAMO SUTARTIES VYKDYMO IR/AR 
NEVYKDYMO FIKSAVIMUI IR ATSAKOMYBĖS SĄLYGŲ TAIKYMUI 

Vadovaujantis Techninės specifikacijos 46 punktu, Perkančiajai organizacijai siūlome kiekvieną 
kartą surašyti tikrinimo aktą ar pažymą konkrečią dieną, kurioje būtų užfiksuotos faktinės 
aplinkybės. Tikrinimo aktas ar pažyma pridedama prie šio rašto. 

[įrašykite perkančiosios organizacijos pavadinimą]  pagal [įrašykite sutarties datą] pirkimo 
sutartį Nr. [įrašykite sutarties numerį] (toliau – Sutartis)  perka iš [įrašykite tiekėjo pavadinimą] 
mokinių maitinimo paslaugas. 

Informuojame, kad [įrašykite  datą] buvo nustatyta*, kad [įrašykite nustatytus 
neatitikimus**]. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta bei vadovaujantis Sutarties 7.2 papunkčiu, reikalaujame per 
5 darbo dienas nuo šio rašto gavimo dienos sumokėti 300 (trijų šimtų) eurų baudą [arba, pvz., 
jeigu nustatyti 3 skirtingi pažeidimai] 900 (devynių šimtų) eurų baudą, t.y. po 300 (tris šimtus) 
eurų už kiekvieną nustatytą pažeidimo atvejį, į [įrašykite perkančiosios organizacijos pavadinimą] 
sąskaitą Nr. [įrašykite sąskaitos numerį]. Primename, kad baudos sumokėjimas neatleidžia Jūsų 
nuo Paslaugų suteikimo pagal Sutartį, todėl prašome užtikrinti tinkamą tolimesnį Sutarties 
vykdymą.  

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad, nesuteikus Sutarties reikalavimų atitinkančių paslaugų,  
vadovaujantis Sutarties 7.2 papunkčiu, reikalausime sumokėti 300 eurų baudą už kiekvieną 
nustatytą Sutarties nevykdymo ar netinkamo vykdymo atvejį. Toliau netinkamai vykdant Sutartį, ji 
bus vienašališkai nutraukta joje nustatyta tvarka, o Jūs būsite įtraukti į Nepatikimų tiekėjų sąrašą, 
vadovaujantis viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka. 

Vadovaujantis Sutarties 12.4 p., nustačius šiame rašte įvardytų sutartinių įsipareigojimų 
nevykdymą, informuojame, kad Jums toliau nevykdant prisiimtų įsipareigojimų pagal Sutartį, 
pateiksime reikalavimą [nurodyti laiduotoją] sumokėti Sutarties įvykdymo užtikrinime [dokumento 
data ir nr.] nurodytą sumą. [ši pastraipa taikoma pasikartojus pažeidimams ir jeigu užsakyme 
buvo nurodytas sutarties užtikrinimas] 

 

* Vadovaujantis Sutarties 7.2 punktu, už kiekvieną nustatytą atvejį turi būti reikalaujama 300 Eur 
bauda - tad arba išvardijami visi nustatyti atvejai ir atitinkamai reikalaujama bendra suma už 



                                                                                          
 
visus nustatytus neatitikimus vienu raštu, arba kiekvienam nustatytam atvejui tuomet rašomas 
atskiras raštas. 

**Įrašykite pasirinkimą:  

 paslaugas teikiate nesilaikydamas Sutarties 1 priede nurodytų paslaugų įkainių,  
_____ Eur (konkretizuokite: mokamo maitinimo (ar laisvai pasirenkamo komercinio patiekalo, ar 
konkrečios savaitės dienos patiekalo); 

 netaikote Sutarties 1 priede nurodytos maitinamų asmenų aptarnavimo formos 
(konkretizuokite: savitarnos; mišraus aptarnavimo; 4-7 metų vaikams, 6-10 metų vaikams, 11 metų 
ir vyresniems vaikams, visiems vaikams); 

 netaikote Sutarties 1 priede nurodyto atsiskaitymo už paslaugas būdo 
(konkretizuokite: grynais, negrynais, abu būdai); 

 nepateikėte X mėnesio Sutarties 2 priedo Aplinkos apsaugos kriterijų laikymosi, 
perkant valgiaraščių patiekalams ruošti produktus, ataskaitos formos; 

 nesilaikote Sutarties priedo Techninė specifikacija 24 punkto nuostatos: "Tiekėjas 
privalo užtikrinti, kad nemokamo ir mokamo maitinimo pusryčiai, pietūs, pavakariai ir vakarienė 
būtų ruošiami pagal su Perkančiąja organizacija suderintus valgiaraščius"; 

 nesilaikote Sutarties priedo Techninė specifikacija 21 punkto nuostatos: "Tiekėjas 
valgiaraštį bei technologines korteles <...> turi per 10 darbo dienų nuo sutarties pasirašymo 
suderinti su Perkančiąja organizacija"; 

 teikiamos maitinimo paslaugos neatitinka Sutarties reikalavimų (konkretizuokite..., 
galite cituoti techninės specifikacijos punktus). 
 

  


